70  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.778 Quinta-feira, 11 DE ABRIL DE 2024

cada, perfazendo um valor total de R$ 1.772,40(MIL E SETECENTOS
E SETENTA E DOIS REAIS E QUARENTA CENTAVOS), para seguirem
em viagem de Redenção - PA para Belém -PA, no período de 13 a 14 de
Dezembro de 2023, a serviço do 10° GBM do CBMPA. Esta Portaria entra
em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DE Portaria Nº 974/DIÁRIAS/DF DE 29 DE DEZEMBRO
DE 2023
Concede aos militares: SGT BM ELIDIO EDEN DA MOTA COHEN, MF:
5826900; CB BM EROS DANILO BATISTA DOS SANTOS, MF: 57218586 e
CB BM MATHEUS FIGUEIREDO DA SILVA, MF: 5932563, 02 (DUAS) diárias
de alimentação e 01 (UMA) diária de pousada para cada, perfazendo um
valor total de R$ 1.155,24 (UM MIL E CENTO E CINQUENTA E CINCO REAIS
E VINTE E QUATRO CENTAVOS), para seguirem em viagem de Santarém
- PA para Prainha - PA, no período de 28 a 29 de Dezembro de 2023, a
serviço da 4º GBM do CBMPA. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 1060681
EXTRATO DE Portaria Nº 888/DIÁRIAS/DF DE 27 DE DEZEMBRO
DE 2023
Conceder aos militares: MAJ BM GILMARCOS DA SILVA, MF:
57218587; SGT BM ELIAS SILVA DE CARVALHO, MF: 57218521 e CB
BM WILSON BARBOSA DA SILVA FILHO, MF: 57218260, diárias de
alimentação e de pousada conforme planilha anexa, perfazendo um
valor total de R$ 1.450,66 (MIL E QUATROCENTOS E CINQUENTA REAIS
E SESSENTA E SEIS CENTAVOS), para seguirem viagem de Altamira- PA
para Anapu - PA, no período de 30 de Outubro a 01 de Novembro de 2023,
a serviço do 9° GBM do CBMPA. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

EXTRATO DE PLANILHA DE DIÁRIAS DA Portaria Nº 888/2023 - DIRETORIA DE FINANÇAS

ORD POSTO/
GRAD NOME CPF ORIGEM DESTINO

Nº DE DIÁ-
RIAS

VALOR
UNIT.
(R$)

TOTAL (R$)
ALIM POUS

1 MAJ BM GILMARCOS
DA SILVA

818.826.882-
87

ALTAMIRA
- PA

ANAPU
- PA

1 0 R$ 158,26 R$ 158,26

2 SGT BM
ELIAS SILVA
DE CARVA-

LHO

743.119.132-
49 3 2 R$ 131,88 R$ 659,40

3 CB BM
WILSON BAR-

BOSA DA
SILVA FILHO

826.497.822-
34 3 2 R$ 126,60 R$ 633,00

VALOR TOTAL R$ 1.450,66

EXTRATO DE Portaria Nº 889/DIÁRIAS/DF DE 27 DE DEZEMBRO
DE 2023
Conceder aos militares: TEN BM SILVIO LUIS LIMA CHAVES, MF: 5826691;
SGT BM WILLIAN DA SILVA SOUSA, MF: 57218235; SGT BM DIRLEI
BISPO BASTOS, MF: 57218534 e CB BM VALTEIR GOMES DE OLIVEIRA,
MF: 57218384, 05(CINCO) diárias de alimentação e 04(QUATRO) de
pousada, perfazendo um valor total de R$ 4.783,23 (QUATRO MIL E
SETECENTOS E OITENTA E TRÊS REAIS E VINTE E TRÊS CENTAVOS), para
seguirem viagem de Redenção - PA para Conceição do Araguaia - PA, no
período de 25 a 29 de Setembro de 2023, a serviço da 10° GBM do CBMPA.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DE Portaria Nº 890/DIÁRIAS/DF DE 27 DE DEZEMBRO
DE 2023
Conceder aos militares: SGT BM EMILIANO DO NASCIMENTO
CABA, MF: 54185225; SGT BM LEONILSON BEZERRA ROSA, MF:
57189136, 04 (QUATRO) diárias de alimentação e 03 (TRÊS) diárias de
pousada, perfazendo um valor total de R$ 1.846,32 (MIL E OITOCENTOS
E QUARENTA E SEIS REAIS E TRINTA E DOIS CENTAVOS), para
seguirem viagem de Vigia - PA para Colares - PA, no período de 07 a 10 de
Novembro de 2023, a serviço do 17° GBM do CBMPA. Esta Portaria entra
em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DE Portaria Nº 909/DIÁRIAS/DF DE 28 DE DEZEMBRO
DE 2023
Conceder aos militares: STEN BM MARCIO NATALINO DA MATA CUNHA, MF:
5539099 e SGT BM FERNANDO LOBO FERNANDES, MF: 3384870,
02(DUAS) diárias de alimentação e 01(UMA) diária de pousada para
cada, perfazendo um valor total de R$ 791,28 (SETECENTOS E NOVENTA
E UM REAIS E VINTE E OITO CENTAVOS), para seguirem viagem de suas
respectivas localidades - PA para Salinas -PA, no período de 28 a 29 de
Dezembro de 2023 , a serviço da DAL do CBMPA. Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DE Portaria Nº 910/DIÁRIAS/DF DE 29 DE DEZEMBRO
DE 2023
Conceder aos militares: MAJ QOBM WILSON SOARES BARROSO
JUNIOR, MF: 57173956; SGT BM FRANCISCO EDUARDO NUNES FILHO,

MF: 5620651; SGT BM JOSIEL DA SILVA LIMA, MF: 55586756 e SGT
BM WILLIAN DA SILVA SOUSA, MF: 57218235, 06 (SEIS) diárias de
alimentação e 05 (CINCO) diárias de pousada para cada, perfazendo um
valor total de R$ 6.092,90 (SEIS MIL E NOVENTA E DOIS REAIS E NOVENTA
CENTAVOS), para seguirem viagem de Redenção - PA para Conceição do
Araguaia -PA, no período de 27 de Novembro a 01 de Dezembro de 2024,
a serviço do 10° GBM do CBMPA. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DE Portaria Nº 911/DIÁRIAS/DF DE 29 DE DEZEMBRO
DE 2023
Conceder aos militares: TEN QOBM ROMULO DE OLIVEIRA PINTO,
MF: 5932585; SGT BM OZIEL MORAES DA SILVA, MF: 5610303; SGT
BM RONILDO ANDRADE DE ANDRADE, MF: 54185258 e SGT BM JHONATAN
FEIJÓ SILVA, MF: 54185329, 05 (CINCO) diárias de alimentação e 04
(QUATRO) diárias de pousada para cada, perfazendo um valor total de R$
4.830,75 (QUATRO MIL E OITOCENTOS E TRINTA REAIS E SETENTA E
CINCO CENTAVOS), para seguirem viagem de Paragominas - PA para
Ipixuna e Aurora do Pará -PA, no período de 20 a 24 de Novembro de
2024, a serviço do 1° GPA do CBMPA. Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DE Portaria Nº 914/DIÁRIAS/DF DE 29 DE DEZEMBRO
DE 2023
Conceder ao militar: SGT BM JAIMISON DA SILVA BRABO, MF:
57189299, 08 (OITO) diárias de alimentação e 07 (SETE) diárias de
pousada, perfazendo um valor total de R$ 1.978,20(MIL E NOVECENTOS
E SETENTA E OITO REAIS E VINTE CENTAVOS), para seguir viagem de
Belém - PA para Tucurui -PA, no período de 07 a 14 de Novembro de 2023,
a serviço do COP do CBMPA. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DE Portaria Nº 915/DIÁRIAS/DF DE 29 DE DEZEMBRO
DE 2023
Conceder aos militares: STEN BM RONNY CARLOS DA SILVA OLIVEIRA, MF:
5601452; SGT BM MARCOS JOSE MAMENDES DE SOUZA, MF: 5601045;
SGT BM NIZAN DOS SANTOS REIS, MF: 5608988 e CB BM LEADIR DA
TRINDADE BALTAZAR, MF: 57218527, 01 (UMA) diária de alimentação para
cada, perfazendo um valor total de R$ 346,84(TREZENTOS E QUARENTA
E SEIS REAIS E OITENTA E QUATRO CENTAVOS), para seguirem viagem
de Castanhal - PA para Marudá -PA, no dia 11 de Novembro de 2023, a
serviço do 2° GBM do CBMPA. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 1060675
Portaria Nº.067/DIÁRIA/CEDEC, DE 18 DE MARÇO DE 2024
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando a Portaria de
n° 054 de 05 de fevereiro de 2024, publicado em BG. n° 025 – CBMPA e
Portaria de n° 060 de 08 de fevereiro de 2024, publicada no Diário Oficial
n° 35.712 de 14 de fevereiro de 2024, a contar do dia 05 de fevereiro de
2024.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: SGT QBM MARCELO HENRIQUE LEITE
LOPES, SGT QBM CARLENA DE NAZARÉ DOS REIS FIGUEIREDO, SGT QBM
NILTON DO ROSÁRIO SOUZA E SGT QBM JONATHAN SOUZA DA PENHA 07
(sete) Diárias de Alimentação e 06 (seis) Diárias de Pousada para cada,
perfazendo um valor total de R$ 6.857,76 (SEIS MIL, OITOCENTOS E CIN-
QUENTA E SETE REAIS E SETENTA E SEIS CENTAVOS), por terem se deslo-
cado do município de Belém-PA para os municípios de Paragominas e Dom
Eliseu-PA, na Região de Integração do rio capim e com diárias do grupo
B, no período de 13 a 19 de março de 2024, a serviço da Coordenadoria
Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 1060677

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO DISTRATO AO CONTRATO N° 025/2024
Processo: 2023/1430811
Objeto: Deste TERMO DE DISTRATO a RESCISÃO AMIGÁVEL do CONTRA-
TO n° 025/2024 – CBMPA, assinado em 09/02/2024 que tem por objeto a
aquisição de 630 (seiscentos e trinta) galões de água mineral de 5 litros,
a fim de realizar ação de resposta no município de Santa Cruz do Arari-
PA. Fica RESCINDIDO AMIGAVELMENTE o referido CONTRATO 025/2024, a
partir de 01 de abril de 2024, com fulcro no inciso II do art. 79.
Data da Assinatura: 01/04/2024
Contratada: MAIS SERVICE COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 40.833.638/0001-28
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM

Protocolo: 1060574